
 

Төсөл 
 

МОНГОЛ УЛСЫН ЗАСГИЙН ГАЗРЫН ТОГТООЛ 
 

2023 оны . . . дугаар                  Дугаар . . .                          Улаанбаатар 
 сарын . . . -ны өдөр                                             хот 

 
Жагсаалт, журам батлах тухай 

 
Нийгмийн даатгалын ерөнхий хууль /шинэчилсэн найруулга/-ийн 18 дугаар 

зүйлийн 18.2 дахь хэсэг, Нийгмийн даатгалын үндэсний зөвлөлийн саналыг тус тус 
үндэслэн Монгол Улсын Засгийн газраас ТОГТООХ нь: 
 

1.“Үйлдвэрлэлийн осол, мэргэжлээс шалтгаалсан өвчний даатгалын 
шимтгэлийг 1.5 хувиар төлөх ажил олгогчийн жагсаалт”-ыг 1 дүгээр хавсралтаар, 
“Үйлдвэрлэлийн осол, мэргэжлээс шалтгаалсан өвчний даатгалын шимтгэлийг 2.5 
хувиар төлөх ажил олгогчийн жагсаалт”-ыг 2 дугаар хавсралтаар, “Үйлдвэрлэлийн 
осол, мэргэжлээс шалтгаалсан өвчний даатгалын шимтгэл төлөх ажил мэргэжлийн 
жагсаалтыг хэрэглэх журам”-ыг 3 дугаар хавсралтаар тус тус баталсугай. 

 
2.Энэхүү тогтоолд заагаагүй бусад ажил олгогчийн төлбөл зохих 

үйлдвэрлэлийн осол, мэргэжлээс шалтгаалсан өвчний даатгалын шимтгэлийн хувь 
хэмжээг 0.5 хувиар тогтоосугай. 

 
3.Энэхүү тогтоолын хэрэгжилтэд хяналт тавьж ажиллахыг Хөдөлмөр, 

нийгмийн хамгааллын сайд Х.Булгантуяад, хэрэгжүүлж ажиллахыг Нийгмийн 
даатгалын ерөнхий газар /Л.Мөнхзул/-т үүрэг болгосугай. 

 
4.Энэхүү тогтоол гарсантай холбогдуулан “Жагсаалт, журам батлах тухай” 

Засгийн газрын 2008 оны 04 дүгээр сарын 18-ны өдрийн 142 дугаар тогтоол, 
“Тогтоолд өөрчлөлт оруулах тухай” Засгийн газрын 2017 оны 01 дүгээр сарын 18-
ны өдрийн 17 дугаар тогтоолыг хүчингүй болсонд тооцсугай. 

 
5.Энэхүү тогтоолыг 2024 оны 01 дүгээр сарын 01-ний өдрөөс эхлэн дагаж 

мөрдсүгэй. 
 
 
 

 
ГАРЫН ҮСЭГ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2 
 

Төсөл 
 

Засгийн газрын 2023 оны … сарын 
... -ны өдрийн ... дугаар тогтоолын 

1 дүгээр хавсралт 

 
ҮЙЛДВЭРЛЭЛИЙН ОСОЛ, МЭРГЭЖЛЭЭС ШАЛТГААЛСАН ӨВЧНИЙ ДААТГАЛЫН 

ШИМТГЭЛИЙГ 1.5 ХУВИАР ТӨЛӨХ АЖИЛ МЭРГЭЖЛИЙН ЖАГСААЛТ 

№ КОД АЖИЛ МЭРГЭЖИЛ 

1.Эрчим хүч үйлдвэрлэлийн салбар: 

1 7126-11 дулааны шугам хоолойн слесарь, дулааны оруулгын слесарь 

2 7126 сүлжээний насосны зэлжийн машинч, сантехник 

3 7126-15 дулаацуулга, салхилуурын засварчин 

4 7412 электролизийн төхөөрөмжийн цахилгаан монтёр 

5 7412 
гал унтраах цацраг идэвхит мэдээлэгчийн монтёр, хөөсөөр гал 
унтраах төхөөрөмжийн цахилгаан монтёр 

6 7214 түлш дамжуулах тоноглолын засварын слесарь, машинч 

7 7214 цехүүдийн тоноглолын засварын слесарь 

8 7412 

цахилгаан машин, трансформаторын засвар ороомог хийх монтёр, 
реле хамгаалалт автоматикийн монтёр, өндөр хүчдлийн оруулгын 
засварын монтёр, цахилгаан хэмжүүр, автоматик туршилт 
хэмжилтийн монтёр, теле автоматик ба диспетчерийн тоноглолын 
монтёр 

9 7214 дулааны хянах хэмжүүр автоматикийн засварын слесарь 

10 7411 6 киловольтын өндөр хүчдлийн цахилгаанчин 

11  
нэгж агрегат нь 120 квт-с дээш хүчин чадалтай суурин дизелийн 
цахилгаан станцын дизелийн ахлах машинч, машинч 

12 7214 
суурин дизелийн цахилгаан станцын туслах тоноглолын машинч-
эргүүл, дизель хөдөлгүүр, түүний туслах тоноглолын засварын 
слесарь 

13 7412 
дизелийн цахилгаан станцын удирдах щитийн цахилгааны монтёр, 
жижүүрийн цахилгаан монтёр 

14 7224 трубины цехийн засварчин, мастер, өнгөлгөөчин, багаж ирлэгч 

15 7212 халуун төмөрчин, цахилгаан ба хийн гагнуурчин, компрессорчин 

16 7412 аккумлятор цэнэглэгч 

17 3132 бохирын слесарь 

18 3132-13 

металл хучигч (гальваник), мазут тоноглолын машинч, 
конденсат, эргэлтийн усны насосны машинч, 
түлш буулгах төхөөрөмжийн машинч, түлш дамжуулахын удирдах 
шитийн машинч, 
түлш дамжуулахын. машинч, хатаагч, 
гэсгээгчийн машинч, 
турбин цехийн ахлах машинч, 
турбины машинч, 
турбины туслах тоноглолын машинч-эргүүл,  
тэжээлийн насосны машинч, 
бойлерын машинч, 
дэараторын машинч 

19 3132 жижүүрийн слесарь 

20 7412-19 
удирдах ерөнхий шитийн цахилгаан монтёр, жижүүрийн цахилгаан 
монтёр, жижүүрийн ахлах монтёр 

21 
 
7224-12 

тоног төхөөрөмжийн гадаргууг цэвэрлэгч 

22 7126-13 
механикжсан цэвэрлэгээний машины дулаан хянах хэмжүүрийн 
автоматикийн цахилгааны слесарь 

23 7126-30 эрдэс хөвөнгөөр дулааны шугам дулаалагч, шугам дулаалагч 



3 
 

24 9629-17 байнгын ажиллагаатай уурын зуухны галч 

25 7412-21 
цахилгаан хөдөлгүүрийг байнга задалж, засаж угсрагч, ороомог, 
хөндийрүүлэгч, мотор ороогч 

26 8182 
хөдөлгүүрийн цахилгааны ширэм хийгч, эрчим хүчний үйлдвэрийн 
муфт үйлдвэрлэлийн монтёр, мастер 

27 8111-27 түлш дамжуулах цехийн дамжлага, вагон хөмрөгч, туузан тэжээгч 

28 7413-12 

бутлах  төхөөрөмжийн машинч,  туслах машинч, засварчин, мастер, 
зуухан цехийн горимын машинч, вагерын машинч, тоног 
төхөөрөмжийн засварчин, тээрмийн машинч, тоосны системийн 
машинч, утаа сорогчийн машинч, ус төрөгчийн тоноглолын засварчин, 
(кабель шугам засварын монтёр) 

29 7126 тос сэргээх байгууламжийн тоноглолын слесарь 

30 8182-15 
хамгаалалт, хими, даралт, зарцуулалтын хэсгийн засварчин, засвар, 
механикийн цехийн мастер 

31 7127 агаар задлах аппаратчин 

32 8343-13 баллон цэнэглэгч, кранчин, токарьчин, фрезерчин 

33 3116-12 шат бэхэлгээний засварчин, химийн цехийн аппаратчин, лаборант 

34 7126-12 
химийн ус цэвэрлэгээний машинч, сантехникийн ээлжийн засварчин, 
ариутгах татуургын засварчин, цахилгаан тоноглолын засварчин 

35 7231-18 
түлш дамжуулахын нүүрс түрдэг тракторчин, замчин, кранчин, хөдлөх 
зөөх, өргөх, механизмын засварчин 

36  барилгын засварчин, циклон, сепароторын засварчин 

37 7412-19 холбооны монтёр 

38 7412-21 дэд станцын ашиглалтын мастер 

39 7126-27 агаар задлах, ариутгах төхөөрөмжийн мастер 

40  үнс нурам зөөгч 

41 7412-20 ээлжийн ба засварын монтёр 

42 2151 
түлш зуух, трубин, цахилгаан хими цехүүдийн ашиглалтын инженер, 
цехийн дарга 

43 2151 станцын ээлжийн инженер 

44 2151 хөдөлмөр хамгааллын инженер 

45 2151 техник хяналтын инженер 

46 2151 дулааны хянах хэмжүүр автоматикийн цехийн болон ээлжийн дарга 

47 2151 автомашикийн инженер, мастер 

48 3113 
засвар, хаалт хамгаалалт, дохиолол хамгаалалт, ашиглалт, 
хэмжүүрийн инженер, цахилгаан техникч, засварчин 

49  цахилгаан цехийн цахилгаан лабораторийн эрхлэгч, ээлжийн дарга 

50 2151 

релей хамгаалалт, автоматик, хөдөлгүүр засвар, телемеханик, 
холбоо, кабель засвар, хуваарилах байгууламж, трансформатор, 
нарийн хэмжүүр, хэмжилт, туршилт хамгаалалтын инженерүүд, зуухан 
цехийн горимын инженер, техникч, ээлжийн дарга 

51 2151 Турбин цехийн засварын инженер, ээлжийн дарга мастер 

52 7126-12 
халах гадаргуугийн засварчин, үйлдвэрийн цэвэрлэгзэ үйлчилгээний 
ажилтан 

53 2141-22 
химийн цехийн ээлжийн дарга, засварын мастер, инженер, 
лабораторийн эрхлэгч 

54 2145-27 түлш тосны техникч, сорьц бэлтгэгч 

55 2151 
механик цехийн дарга, металл судлалын лабораторийн эрхлэгч, 
инженер, гагнуурын инженер, түлш дамжуулах цехийн ээлжийн дарга, 
цехийн инженер, хүнд механизмын механик, төмөр замын инженер 

56 7412-19 
төмөр замын дохиолол холбооны монтёр, замчин, шитийн аппаратын 
монтёр 

57 7412-21 дэд станцын ашиглалтын мастер 

58 7412 
ДКВР, КЕ, КВТС болон тэдгээртэй адилтгах байнгын ажиллагаатай 
уурын зуухны машинч, туслах машинч, засварчин, цахилгаанчин 



4 
 

механикч, ашиглалтын инженер, засварчин, ээлжийн монтёр, 
засварын монтёр, гагнуурчин 

 
59 

2145 
төвийн эрчим хүчний системийн химийн албаны хэсгийн инженер, 
лабораторийн инженер, түлш тос, хаягдал усны технологич, инженер 

60 3113-11 шинжилгээ, хэмжих хэсгийн техникч, лаборант, засварчин 

61 
 

7412-20 
цахилгаан шугам сүлжээний шуурхай үйлчилгээний ээлжийн инженер, 
техникч, монтёр 

62 7412-20 
тусгай тоноглолын машины монтёр-жолооч, өндөр үелзлийн 
холбооны монтёр, техникч, инженер 

2.Уул уурхайн үйлдвэрлэлийн салбар: 

63 8113 цооног өрөмдөгч, түүний туслах 

64 2146 
цооног цэнэглэх, баяжуулах фабрикийн тоног төхөөрөмж, 
технологийн зориулалттай хүнд даацын авто машины засварын 
слесарь, цахилгааны слесарь 

65 7542-13 
төвлөрсөн засварын газар уурхай, баяжуулах фабрикийн тоног 
төхөөрөмжийн засварчин, реагент бэлтгэгч, тэсрэх материал зөөгч 

66 2146-21 маркшейдерийн ажилчин, насосны машинч, хийн үлээгүүр 

67  ваакум насосны машинч, нүүрс баяжуулах аппаратчин 

68 8332 
ачих төхөөрөмжийн операторчин, уурхайн технологийн 
зориулалттай хүнд даацын авто машины жолооч, засварчин 

69 8112 
соронзон ангилагч, хөөсрүулэх машинч, өтгөрүүлэгч, шүүлтүүрчин, 
баяжмал жигнүүрч, бигнүүрч, хатаагч, хаягдал юүлэгч, туналга 
тохируулагч, бункерчин, тэжээгчийн моторчин, столчин 

70 8343-11 терроникийн машинч, конвейерын машинч 

71 8112 нүүрс, хүдэр, чулуу, шавар ялгагч, бутлагч, тээрэмдэгч, шигшигч 

72 9311 
эрдэс баяжмал хольц савлагч, ачигч, дээж авагч, биетийг ачигч, 
чанар шалгагч, драгийн ажилчин 

73 8311-12 
ангилан ашиглалтын (прамприбороор) ахлах машинч, туслах 
машинч 

74 9311-15 алт угаагч, алт хайлагч 

75 8112, 8122 
хайгуулын өрмийн мастер, өрөмдөгч, төмөрлөг эдлэлийг никель, 
хром, зэс, алт, мөнгөөр өнгөлөгч, цайр чанагч, цайрдагч 

76 8131-12 хими цэвэрлэгээний машинч 

77 
 
7542-13 
 

уул уурхайн үйлдвэрлэлд зориулагдсан энгийн тэсрэх бодис ачигч, 
тун тохируулагч, тэсрэх бодис зөөдөг тусгай тоноглогдсон машины 
жолооч 

78 7127 
үйлдвэрлэлийн агааржуулалт, агаар солилт (калорифиль)-ын 
системийн үйлчилгээ, засварын слесарь 

79 7211 баяжуулах фабрикийн хаягдлын аж ахуйн ажилчид 

80 7542 тэсэлгээ, цахилгаан, ус шүүрүүлэхийн слесарь, мастер, механикч 

81 2151 цахилгааны хэсгийн дарга, инженер, ахлах мастер 

82 2146-22 
зам овоолго, хөрс хуулалт, хүдэр гаргалт, тээвэр технологийн 
дамжлага, маркшейдер, геологич, механикч, цахилгаанчин, замын 
хэсгийн дарга 

83 7542-14 тэсэлгээний хэсгийн мастер 

84 2146-34 тоног төхөөрөмжийн засварын мастер 

85 8342 
хэсгийн дарга хүнд даацын машин, (белаз, краз, самосваль, 
экскавааюр, бульдозер, трактор, гүүрэн ба шөргөн, хийн дугуйт, 
гинжит кран, автогрейдр), машинч, жолооч 

86 7113 сорьц бутлагч, уусмалчин 

87 8111 өрмийн засварчин 

88 9112-13 үйлдвэрийн бохирын слесарь, цэвэрлэгч 

89 7212 төмөр огтлогч, цахилгаан цэгийн гагнуурчин 

90 7123 эмульсээр шавагч 

91 7113-11 чулуу, металлаар гоёл чимэглэл хийгч, гагнуурчин 



5 
 

92 8181 шингэн шил чанагч 

93 9331 цахилгаан тэргэнцрийн жолооч 

94 0310-43 модельшик, токарчин, фрезерчин 

95 7412-22 
КИПА слесарь, тоног төхөөрөмжийн засварчин, төмөр ачигч, 
буулгагч, аккумляторчин 

96 2144 
технологийн дамжлагын механикч, хэсгийн дарга, ээлжийн мастер, 
инженер 

3.Төмөр замын зүтгүүрийн салбар: 

97 8311 
зааварлагч машинч, машинч, туслах машинч, ахлах жижүүр-
зааварлагч машинч, ээлжийн жижуүр-машинч 

98 7233-39 зүтгүүрийн реостат тохируулгын инженер, засварын мастер 

99 8311 хүлээн авагч, мотовоз, дрезины машинч, жолооч, түүний туслах 

100 8312-17 
вагон засварын машин засварчин, механикч, вагон, зүтгүүрийн хос 
дугуй зорогч (бурэлдэхүунээс салгахгүйгээр) 

101 9112-20 үйлдвэрлэлийн суваг талбайн цэвэрлэгч 

102 8312-17 
хөдлөх бүрэлдэхүүний засварын слесарь, засварчин, техник 
үйлчилгээний вагон үзэгч-засварчин, нарийн хэмжүүрийн техникч 

103 8312-15 галт тэрэгний найруулагч, найруулагчийн туслах (вагон холбогч) 

104 4323-15 галт тэрэгний диспетчер, ахлах диспетчер 

105 8312-11 
ивүүрчин, сэлгээний ажлын диспетчер, ачаа-вагон хүлээлцэгч 
(Шарын гол, Шивээ-Овоо, Хөтөл, Айраг, Бор-Өндөр, Өргөн 
өртөөний) 

106 7231 
суудлын вагон завод ба депогийн засварын үед явах анги, 
цахилгаан тоноглол, засварлагч зам чигжигч, металл хатаагч, мотор 
ороогч, модельник, цутгуурчин 

107 8312-13 түлшний нярав, тос ялгагч, ангигүй өртөөний жижүүр 

108 8111-31 лакотарын засварчин, механизмын слесарь 

109 2144 инженер, инженер механик 

110 8311 машинч, инженер операторч, туслах машинч 

111 2151 цахилгааны инженер 

112 7231-18 
чиг татагч, моторт тавцант вагон, хопер, дозатор, думкар, цас, зам 
цэвэрлэгч болон хүнд машин механизмын слесарь, цахилгаанчин, 
механикч, операторч, дизельчин 

113 8311-13 
зам, гүүр тавигч, хуулагч, сумчин, сумт краны машинч, нүүрс ачигч, 
буулгагч 

114 8342-13 тракторчин, бульдозерчин 

115 8311-14 зүтгүүр, вагоныг хатуу, шингэн түлшээр зэхэгч 

116 9629-17 галын хор цэнэглэгч 

117 8131-12 хими цэвэрлэгээний машинч 

118 5111-12 
иргэний агаарын тээврийн нисэх онгоцны үйлчлэгч (календарийн 
жилд 500-с доошгүй цагийн нислэг хийсэн) 

119 2144-28 онгоцонд засвар үйлчилгээ хийдэг инженер, техникч 

120 7212-19 цахилгаан хийн гагнуурчин, вагон засварын механикч 

121 7131-19 сэв шалгагч, будагчин, пийшинчин, дизельчин, эксковаторчин 

122 7221-16 вагон засварын газрын халуун төмрийн дархан 

123 8312-17 Хөдлөх бүрэлдэхүүний засварын слесарь, засварчин 
4.Мод бэлтгэлийн салбар: 

124 6210-13 мастер, мод унагаагч 

125 7521-17 мөчирлөгч, цагаалагч, булхайдагч, хөрөөчин 

126 3141-27 ойчин 

127 7521-15 тракторчин, ачигч (эрүүт) 

128 8332-21 уулын хүнд машин механизмын слесарь 

129 8332-12 механикч, технологийн зориулалттай хүнд даацын машины жолооч 

5.Антен мачтын салбар: 

130 7422-12 антенчин 



6 
 

131 3111-23 
техникч, радио, телевизийн болон явуулын станц, сансрын 
холбооны станцын хэт өндөр үелзлэлд ажилладаг болон КС5, РСАО 
станц түүнтэй адилтгах станцын лакаторын инженер, техникч 

132 7422-15 хот хоорондын шугамын монтёр 

133 7422 
тугалган бүрээстэй кабель шугамын монтажчин, засварчин, техникч, 
кабельчин 

134 7422-18 холбооны зай тэжээлийн аккумляторчин, аккумляторын техникч 

135 4222-11 
улс, хот хоорондын телефон станцын залгагч (2000 оноос өмнө 
ажиллагсдад хамаарна) 

136 7413-15 
дизель генератороор ажилладаг радиорелейны дундын станцын 
цахилгаан тэжээлийн монтёр 

137 7412-20 
технологийн зориулалттай дохиоллын байгууламж дээр ажилладаг 
шугамын механикч-монтёр 

6.Төвийн бүсийн цахилгаан дамжуулах сүлжээ болон дамжуулах станцуудын 
салбар: 

138 2151-17 6 киловольтоос дээш хүчдэлийн агаарын ба кабель шугам, дэд 
станцын ашиглалт, хэмжүүрийн инженер мастер 

139 7412-20 засварын монтёр 

140 7413 монтажчин, засварчин 

141 7212-19 цахилгаан ба хийн гагнуурчин 

142 7412-22 аккумлятор цэнэглэгч, засагч, пластик цутгагч 

143 7412-20 
Өргөх зөөх болон тусгай тоноглолын дэд станцын засварчин, өндөр 
үелзлэлийн холбооны инженер, монтёр 

7.Цементийн  үйлдвэрлэлийн салбар: 

144 8114-18 зутангийн  насосны  жинхэнэ, туслах машинч 

145 8332-11 клинкерийн агуулахын кранч, жолооч 

146 8111-32 
уулын цехийн шохойн чулууны карьерийн өрөмдөгч, тэсэлгээчин, 
түүний туслах 

147 8332-11 хүнд даацын машины жолооч 

148 0210-35 
клинкерийн агуулах ба уулын цехийн бульдозерчин, эксковаторчин, 
компрессорчин 

149 2151 цахилгаан цехүүдийн дарга,  мастер, инженер 

150 7126-15 бохир ба сантехник, салхивчны слесарь 

151 8343-14 тоног төхөөрөмжийн засварчин, цемент ачигч 

8.Эрдэс  хөвөнгийн  үйлдвэрлэлийн салбар: 

152 8172-19 хатаах  байгууламжийн операторч 

153 7233-28 тоног  төхөөрөмжийн  тохируулагч 

154 8212-17 тоног төхөөрөмжийн  засварчин,   цахилгаанчин 

155 7126-12 сантехникийн засварчин,  операторч 

156 9112-13 жижуүрийн  үйлчлэгч 

157 7311-21 аспирацын засварчин 

158 2146 шнур чихэгч 
9.Керамик эдлэлийн үйлдвэрлэлийн зуух доторлогч салбар: 

159 7316-21 керамик эдлэлийн үйлдвэрлэлийн зуух доторлогч 

10.Карьерийн   аж   ахуйн салбар: 

160 0210-35 эксковаторчин 

161 8341-15 бульдозорчин, тракторчин 

162 8111-31 тоног төхөөрөмжийн засварчин 

163 7411-11 цахилгаанчин 

164 7221-16 халуун төмрийн дархан 

165 0210-35 авто ба гүүрэн кранчин 

166 7542-11 бутлагч, тэсэлгээчин 

167 8332 технологийн хүнд даацын машины жолооч 

168 3521-26 лаборант 

169 7212-19 цахилгаан ба хийн гагнуурчин 



7 
 

170 8111-11 өрмийн машинч, туслах 

11.Барилгын болон бетон, төмөр хийцийн нийгэм ахуйн барилгын үйлдвэрлэл, 
бетон эдлэлийн салбар: 

171 7114 өнгөлгөөчин, төмөр бетон хийц хэвлэгч, шарагч 

172 7212 
флюсын гагнуурчин, тоног төхөөрөмжийн засварчин, цахилгаанчин, 
дохиочид, арматурчин 

173 7223-24 
зуурмагийн туузан дамжуулгын операторч, хэв тоологч, тунагч, 
зуурагч 

174 7114 бетоны хольц бэлтгэгч, бетончин, мастер 

175 8114 цемент ачиж буулгагч краны машинч 

176 7212-19 цахилгаан ба хийн гагнуурчин 

177 7212 
арматурын цэгийн гагнуурчин, сунган таслагч, тулган гагнагч, 
арматур тайрагч 

178 7126-19 сантехникийн бохирын слесарь, компрессорчин 

179 7126 сантехникийн засварчин 

180 8332-11 технологийн зориулалттай хүнд даацын машины жолооч 

181 0310-43 бетон угсрагч, машинаар төмөр зүсэгч, токарчин, фрезерчин 

182 7124-18 бойлерын жижүүр 

183 8114-23 тээрмийн машинч 

184 8181-15 зуурах машины операторчин, хэв бэлтгэгч 

185 8114-24 блок зусэх дамжлагын операторчин 

186 3112-14 тоног төхөөрөмжийн засварчин, цахилгаанчин 

187 7215 гүүрэн кранчин, оосорлогч 

188 1323-11 ээлжийн мастер 

189 7124-20 яндан хоолой угсрагч, дулаалагч, тусгаарлагч 

190 7231-18 хүнд механизмын засварчин, усны насосчин, шаварчин, будагчин 

191 2142-19 газар ухагч, засварын даамал, талбайн инженер 

192 8121-26 бульдозерчин, битум, мазут, хар тос чанагч, цацагч 

193 7124-11 автогудропарч, шилэн хөвөн авагч, тавигч 

12.Тоосго үйлдвэрлэлийн салбар: 

194 8181-12 тоосго хэвлэх, өрөх, дамжлагын шавар зуурагч машины оператор 

195 8332-12 
шатаалгын тэрэг тослогч, эксковатор, бутлуур, шнекрийн болон 
туузан дамжлагын операторч 

196 7114-16 
хольц бэлтгэгч тоноглолын засварчин, цахилгаанчин, сантехникийн 
слесарь 

197 9333-12 үнс, нурам зөөгч 

198 9629-17 тоосго хатаах зуухны галч хатаагуурын камер цэвэрлэгч 

199 7112-12 уурын зуухны галч, хэвлэсэн тоосго тэргэнцэрт өрөгч 

200 8181-12 тэргэнцэртэй тоосгыг хатаах камерт оруулагч, татагч 

201 7215-11 гүурэн кранчин, оосорлогч 

202 0210-35 бульдозерчин, экскаваторчин 

203 7412-22 покарийн засварчин, аккумлятор цэнэглэгч 

204 7231-18 хүнд механизмын засварчин 

205 7212-20 цахилгаан ба хийн гагнуурчин 

206 7211-34 тоосго ялгагч 

207 3117-23 лаборант 

208 8114-23 дугуй зуух, хэвлэх, шороон хэсгийн мастер 

13.Азот, хүчилтөрөгчийн станцын салбар: 

209 8121-13 машинч 

210 3115-30 генераторчин, компрессорчин 

211 3115-30 цэнэглэгч, тоног төхөөрөмжийн засварчин 

212 3117-13 слесарь, аппаратчин 

213 8131-14 тээх ажиллах төхөөрөмжийн машинч,мастер 
14. Гурил, тэжээл үйлдвэрлэлийн салбар: 

214 7211-22 тээрэмдэх машины гол ирлэгч 



8 
 

15.Хөдөө аж ахуйн салбар: (1995 оноос өмнөх хамаарна) 
 

215 2250 малын их, бага эмч, санитарч, тракторчин, комбайнч 
16.Бохир усны төвлөрсөн системийн салбар: 

216 3132-13 насосны станцын машинч, туслах машинч 

217 3132-13 агааржуулах станц, идэвхит лаг, түүхий үлдэцийн машинч 

218  сараалж, элс, тос баригч, тунгаагч 

219 3132-14 
биошүүлтүүр, эаротанк, лаг, талбай, хлорт байгууламжийн 
операторч 

 
220 

7412-19 
цахилгааны монтёр, тоног төхөөрөмж, КИП автоматик, хлор узель, 
бойлерын слесарь 

221 7126-16 
бохир усны шугам хоолой цэвэрлэх байгууламжийн техникч, 
слесарь 

222 8342-13 
лаг зөөврийн машинч-жолооч, лаг ачиж түрэх экскаваторчин, 
бульдозерчин 

223 3132-15 механик технологийн инженер, цахилгаанчин, насосны оператор 

224 3132-13 машинт заалны машинч, шүүх талбайн оператор 

225 7212-19 цэвэрлэх байгууламжийн цахилгаан ба хийн гагнуурчин 

226 3116-11 хими бактерилогийн лабораторын бактериологч, химич, лаборант 

227 7126-27 дээж авагч, шил сав угаагч, тоног төхөөрөмжийн засварчин 

228 2112-15 
КУ-гийн машинч, КИП автоматикийн инженер, цахилгааны инженер, 
тоног төхөөрөмжийн инженер 

17.Зоос  гоёлын  зүйлийн  үйлдвэрлэлийн салбар: 

229 7313-13 резин  ба  воскон хэвчин, гинж нэхэгч 

230 7313-12 алт мөнгөн эдлэлийн дархан 
18.Ноос, ноолуур, хивсний боловсруулах үйлдвэрлэлийн салбар: 

231 7535-12 ялгагч, зөөгч, сэгсрэх машин баригч 

232 8155-11 хялгас ялгах цехийн машин баригч, угаах машин баригч 

233 7522-36 будаг найруулагч 

234 8154 
нүүрсжүүлэх машинч, хатаах машинч, баглах машинч, тоног 
төхөөрөмжийн засварчин, токарьчин, фрезерчин 

235 7212-19 цахилгаан ба хийн гагнуурчин 

236 7126-19 сантехникийн засварчин 

237 2145 хими цехийн инженер, лаборант 

238 7535-15 будаг хэмжигч, будагчин, цардагч, мотор ороогч 

19.Арьс шир, үслэг эдлэлийн салбар: 

239 7535 арьс хүлээн авч чанарын хамгаалалт хийгч, оруулагч 

240 7535-37 арьс чийглэгч 

241 7535 зүлгэгч, талхигч, сунгагч, захлагч, зөөлрүүлэгч, тэнийлгэгч 

242 7535 арьс хэмжигч 

243 2141-39 баглаа боодлын ажилчин 

244 2144-38 тоног төхөөрөмжийн засварчин 

245 7233 зуухны машинч 

246 7411-11 цахилгаанчин 

247 7212-19 цахилгаан ба хийн гагнуурчин 

248 7126-19 сантехникийн слесарь 

249 7124-14 бойлерын жижүүр 

20.Эсгий, эсгий гутал үйлдвэрлэлийн салбар: 

250 8152-26 самнах, сэмлэх, даахь Урах, хаягдал цэвэрлэх, сэгсрэх машин 
баригч, засварчин 

251 7536-26 эсгий гутал хатаагч 

252 7536-47 эсгий гутал чангаруулагч 

253 2145-16 хүчлийн машинч, резин холио бэлтгэгч 

254 7536-44 резинээр гутал уллагч 

255 7535-23 ноос цэвэрлэх, холих, баглаа задлах машинч 



9 
 

21.Гутлын үйлдвэрлэлийн салбар: 

256 7536-31 ул, өсгийн үрлэг, фрезер хийгч 

257 0210-35 компрессорчин, мастер 

22.Мебель үйлдвэрлэлийн салбар: 

258 7224-14 багаж ирлээчин 

259 8189 пуржины суурь машинч 

260 0210-35 компрессорчин 

261 7131-17 толь цайрдагч 

262 7521-38 хуулгын хавтангийн операторч 

263 7523 мод боловсруулах суурь машинч 

264 7223-13 мод бутлахын суурь машинч 

23.Чулуу уйлдвэрлэлийн салбар: 

265 7113-27 чулуу хөрөөдөгч 

266 7113-14 хагалагч, өнгөлөгч, бутлагч 

267 7113-16 гараар засагч 

24.3ам гүурийн барилга, засвар салбар: 

268 7114-12 арчлалтын асфальт-бетончин 

269 7114-11 арматурчин 

270 0210-35 компрессорчин 

271 7223-20 токарьчин 

272 7223-22 фрезерчин 

273 7212 гагнуурчин 

274 8342-27 технологийн зориулалттай машин механизмын жолооч 

275  засварчин 

25.Тогтмол, байнгын ажиллагаатай аммиакын хөргөгч байгууламжийн салбар: 

276 8311-12 машинч 

277 7231-19 моторчин 

278 7214-16 слесарь 

279 0210-35 компрессорчин 

280 7411-11 цахилгаанчин, техникч 

26.Химийн урвалж, реактивийн төвлөрсөн агуулахын салбар: 

281 4322-14 нярав 

282 9333-15 ачигч-буулгагч 

283 8111-29 насосны станцын машинч 

284 3117-22 засварчин, цахилгаанчин, гагнуурчин 

27.Байгалийн голомтот халдварт өвчнийг эсэргүүцэн судлах төвийн салбар: 

285 8322-16 ажлын түргэн тусламжийн жолооч 

286 8312-14 хээрийн шинжилгээний жолооч, авто лабораторийн жолооч 

287 2144-30 автын механикч 

288 2212-76 
тарваган тахлын голомт хяналтын бага эмч, сувилагч, ерөнхий эмч, 
тасгийн эрхлэгч 

289 2250-13 ганан бэлтгэгч, халдвар судлалын их эмч 

290 2221-15 халдвартын механик, тусгаарлах байрны тарилгын сувилагч 

291 6129-17 амьтан маллагч 

292 3211 тоног төхөөрөмжийн засварчин, цахилгаанчин 

28.Биохими, бактериологи, иммунологи, гистологи, мөөгөнцөр, нян, вирус, шимэгч, 
ийлдэс, халдвар, шавьж судлал, эсийн өсгөвөр, хор, хөгц, ургамлын хими, эм 
судлал, эмийн хими, технологи, клиник лаборатори, эмгэг, анатомийн 
лабораторийн салбар: 

293 2250-24 малын их, бага эмч 

294 2113-12 химич, биохимич 

295 2250-17 бактерлогич, халдвар судлагч 

296 2131-16 гистологич, иммунологич 

297 2131-50 шимэгч, судлагч 

298 2131-15 автоклавчин, гидробиологич, микробиологич 



10 
 

299 2250-16 
гинелогич (малын), амьтан маллагч, эрдэм шинжилгээний жинхэнэ, 
туслах ажилтан 

300 3116-11 биобэлдмэлчин, лаборант, шил сав угаагч, ариутгагч 

29.Mэс заслын салбар: 

301 2212-52 
тархи, мэдрэл, зүрх, хэвлийн хөндий, ясны мэс заслыг байнга хийдэг 
их, бага эмч, сувилагч, асрагч 

302 2212-45 
нойрсуулагч ба сэхээн амьдруулахын, патоанатомийн задлан 
шинжилгээний болон цус бэлтгэх үйлдвэрлэлийн их, бага эмч, 
сувилагч, асрагч, цогцос ажиллагч 

30.Хурц, архаг халдварт өвчин болон сэтгэцийн эмгэгтэй өвчтөнийг эмчлэн сувилах 
ажлыг байнга гардан гуйцэтгэдэг салбар: 

303 2212-67 их, бага эмч, зөвлөх эмч 

304 2221 сувилагч, асрагч 

305 3259-04 ариутгагч, цагаан хэрэглэл угаагч 

306 7126 бохирын слесарь 

307 3255-14 рашаан сувиллын шавар тавигч, шавар бэлтгэгч 
31.Өдөр бүр тогтмол химийн материалаар гардан ажиллаж ус, хөрс, агаар, ургамал, 
амьтны гаралтай бүтээгдэхүүн, хүнсний бүтээгдэхүүн, химийн ба барилгын 
материал, эрдэс бордоо, эм, нүүрс, занар, нефть бүтээгдэхүүн, палентилоги, 
геохими (1995 оноос өмнөх орно) салбар: 

308 2619-12 криминалистикийн шинжээч 

309 2113-21 металл судлагч, үнэт металлд сорьц тавигч 

310 2133-18 хортон шавьжид шинжилгээ хийдэг эрдэм шинжилгээний тэргүүлэх, 
ахлах, жинхэнэ, туслах ажилтан 

311 2113-12 химич, биохимич 

312 2262 эм найруулагч 

313 2149 инженер, металлургич 

314 2145-22 технологич, минералогич, энтомологич 

315 3212-01 физиологич, шинжээч, лаборант, техникч 

316 3259-04 бэлдмэлчин, ариутгагч, шил сав угаагч 

32.Хүдрийн бус ашигт малтмал, баяжуулалт, палентологийн шинжилгээний салбар: 

317 7113-12 гүйцэтгэгч, инженер, чулуу зүсэгч 

318 3212-01 гүйцэтгэгч болон техник лаборант 

319 7315-21 дархан, шил үлээлгийн мастер 

320 3431-13 фото зургийн мастер, аргачлал, стандарт, хяналтын лаборант, 
агааржуулалт, электроник, автоматикийн инженер 

321 7214-16 слесарь 

322 7311-23 тоног төхөөрөмжийн засварчин 

323 3521-26 лаборант 

ЗЗ.Улсын үйлдвэрийн зорчигч тээврийн автобус, цахилгаан тээврийн салбар: 

324 8331 жолооч, кондуктор 

325 8141-16 дугуй нөхөгч, аккумляторчин 

326 7212-19 цахилгаан хийн ба тугалган гагнуурчин 

327 7231-19 кузов засварчин 

328 7212-17 нимгэн төмөрчин, хүйтэн гагнуурчин, цахилгаанчин 

329 8212-16 мотор ороогч 

330 7421-12 хортой шингэн ба нефть бүтээгдэхүүнээр машины эд ангийг угааж 
засдаг агрегатийн засварчин, будагчин 

331 7421 урсгал засварын засварчид, засвар үйлдвэрлэлийн токарьчин, 
фрезерчин, өнгөлгөөчин, цахилгаан ба хийн гагнуурчин 

34. Эм биобэлдмэлийн үйлдвэрлэлийн салбар: 

332 2262 эм боогч, савлагч 

333 3141-21 ургамал нунтаглагч 

334 3213 гарнульчин, эм найруулагч, технологич 

335 3213-11 амбегийн машинч 



11 
 

336 3213-11 пропон-компрессорчин 

337 2131-56 вакцин ийлдэс, тэжээлт орчин бэлтгэгч, шинжээч 

338 2113-12 хүн, малын эмч, биохимич, эм зүйч 

339 2131-12 химич, биологич, лаборант 

340 3213 техникч, аппаратчин 

341 6129 шил угаагч, амьтан маллагч 

35.Шил шаазангийн үйлдвэрийн салбар: 

342 7315-16 өрөмдөгч, тэсэлгээчин 

343 1321-12 ээлжийн мастер, компрессорчин 

344 7113-14 чулуун материал татагч, бутлагч, тээрэмдэгч 

345 7512-17 жор найруулагч, бэлдмэл шахагч 

346 7314-20 гипсэн хэв хийгч, загвар зохион бүтээгч, хэвлэгч, цутгагч 

347 8181 будаг бэхжүүлэх ба шатаах зуухны операторчин 

348 7123-16 паалангийн хээ тавигч (зураач) 

349 3119-13 тоног төхөөрөмжийн засварчин, цахилгаанчин 

350 1321-12 мастер, технологич, цехийн дарга 

351 2113 химич, лаборант 

З6.Цэргийн зориулалттай салбар: 

352 0210-41 танк, хуягт, их буу, хүнд механизмын засварчин 

353 7536-34 лак будагчин 

354 7231 мотор туршигч 

355 7411-13 цахилгаан хөдөлгүүр ороогч 

356 0210-41 шатахуун тоноглолын засварчин 

357 7212-19 цахилгаан ба хийн гагнуурчин 

358 7224-21 тахир гол өнгөлөгч 

359 7224 клапан билүүдэгч 

360 7216-22 металл хучигч 

361 0210-40 лакатор засагч 

37.Гэрэлтүүлэг чимэглэлийн үйлдвэрийн салбар: 

362 3435-11 гагнуурчин, цахилгаанчин, органик шилчин, ваакумчин, будагчин, 
төмөрчин 

38.НАА, орон сууц тохижилт үйлчилгээний салбар: 

363 3132-13 бохир усны слесарь 

364 7212 гагнуурчин 

365 9112-12 нийтийн бие засах газрын үйлчлэгч 

366 7131-13 будагчин, засалчин 

367 3112-29 үл хамаарах системтэй дулаан хуваарилах төвийн машинч 

368 9112-20 зам талбайн үйлчлэгч 

369 7544 ургамлын хортон шавьж устгагч 

370 2113-39 хор найруулагч 

371 3141-21 ургамал хамгааллын мэргэжилтэн 

372 6113-12 хүлэмжийн   хор   цацагч 

373 9612 хог   ачигч 

374 8332-15 хог   түрдэг бульдозерчин 

375 0210-35 экскаваторчин 

376 8343-14 засварчин 

377 9612 хог асгах цэгийн диспетчер 

378 6224 нохой, муурын анчин 

39.Шохой үйлдвэрлэлийн салбар: 

379 7542-11 тэсэлгээчин, түүний туслах 

380 7132-14 шохойдогч 

381 0210-39 тэсрэх бодисын нярав 

382 7113-19 өрөмдөгч 

383 7314-27 шохой шатаагч 

384 7113-15 бутлагч, шохой гаргагч 



12 
 

385 8342 үнс нурам зөөгч 

386 3134-13 нүүрс, шохой шатах 

387 3134-13 тослох материалын нярав 

388 8332 хүнд даацын машины жолооч 

389 4131-17 хянагч 

390 0210-18 жолооч 

391 2212-21 эмч, сувилагч, асрагч 

40.Аммиакын хөргөх байгууламжийн салбар: 

392 7124-19 машинч 

393 7231-19 моторчин 

394 7214-16 слесарь 

395 0210-35 компрессорчин 

396 7411-11 цахилгаанчин 

397 3115-21 техникч 

398 2141 инженер 

399 7126-16 махны үйлдвэрийн бохирын слесарь 

400 3115-21 техникч 

401 2141 инженер 

402 3259-04 ариутгалын группын мастер, ариутгагч, устгагч, мал нядлагч, толгой, 
шийр зумлагч 

41.Спиртийн үйлдвэрийн салбар: 

403 8161-11 аппаратчин 

404 2145-19 хөрөнгөчин, чанагч 

405 7512-22 мөөгөнцөрийн цехийн нормчин, хольц бэлтгэгч, эх хөрөнгөчин, 
ариутгагч 

406 3114-28 эльваторын цехийн тээрэмдэгч, туузан дамжуулагч 

407 8131-13 нүүрсхүчлийн хий савлагч, баллон засварлагч, бохирын слесарь 
42.Кино үйлдвэрийн салбар: 

408 7543-11 чанар шалгагч 

409 2151-12 гэрэл шалгагч 

410 3522-20 үсэг бичигч 

411 8132 фото лаборант 

412 8132-11 угаах, буулгах машины засварын техникч, угаагч, буулгагч 

413 2651-14 диафильм, мультфильмийн будаг найруулагч 

414 3112-30 геодези зураг зүйн газрын фото зурагчин, хэвлэгч, хэв бэлтгэгч 

43.Түүх, ШУТ, баримтат кино, батлан хамгаалахын төв архивын ажлын өдрийн турш 
архивын материал дээр ажилладаг салбар: 

415 2621-12 архивч 

416 2621-20 фондоч 

417 4415-12 сэлбэн засагч 

418 3431-13 фото зурагчин 

419 7533-22 хуулбарлагч 

420 3521-26 лаборант 

44.Төмөрлөгийн үйлдвэрийн салбар: 

421 7211-27 сараалж үйгч (бэлдэц бэлтгэгч) 

422 2144-38 тоног төхөөрөмжийн засварын, цахилгааны, агааржуулалтын, 
хамгаалалтын системийн засварын слесарь 

423 7421-12 цахилгаан хэрэгслийн нэвтрүүлэгч 

424 8182-15 цахилгаан, усаар нэвчүүлж цэвэрлэгч, операторч 

425 7512-22 хольц бэлтгэгч 

426 7211-19 гол бэлтгэгч 

427 7215-11 оосорлогч 

428 7223-28 бул голд тохируулагч 

429 7214 бул угсрагч, бул зорогч 

430 2146-26 цувих болон талбайн краны машинч, эд шалгагч 



13 
 

431 7412-15 тоос, хий барих төхөөрөмжийн засварчин 

432 7224 металл өнгөлөгч, ирлэгч 

433 7223-20 ширмэн эд анги боловсруулахын токарьчин 

434 8343 тоноглол өргөгч 

435 7222-11 багажны засварчин 

436 7132-15 эмульс чанагч 

437 7215-25 тросс сүлжигч 

438 9333-15 ачигч 

439 7313-18 чулуу металлаар гоёл чимэглэл хийгч 

440 8111-29 насосны станцын машинч, засварчин 

441 8122-15 цувих болон дэд станцын монтёр 

442 3117-21 төмөр бэлтгэх цехийн мастер 

443 9333-15 төмөр ачигч, буулгагч 

444 7211-14 ширэм, кокс бутлагч 

445 2141-13 цувих ба бэлдэцийн тоног төхөөрөмжийн засварчин, ахлах 
засварчин, цехийн дарга, инженер, мастер 

446 3135-14 төмрийн заводын хуванцарын цехийн прессчин, сэв засагч 

447 7224 ширэм хайлагч, хэвчин, металл хучигч, ширэм өнгөлөгч 
45.Сорьцын улсын хяналтын албаны салбар: 

448 3212-01 лабораторийн эрхлэгч 

449 2113-27 химич 

450 3117-23 лаборант 

451 3117-15 сорьц тавигч 

452 2114-31 чулуу шинжээч 

453 7313-12 алт хайлагч 

454 2144-46 технологич, инженер 

455 7313-12 алт хайлагч 
46.Савангийн үйлдвэрийн салбар: 

456 2113-26 савангийн үйлдвэрийн саван чанагч найруулагч (1995 оноос өмнөх 
орно) 

 
 

--- oOo --- 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

Төсөл 
 

Засгийн газрын 2023 оны ... сарын 
... -ны өдрийн ...дугаар тогтоолын 

2 дугаар хавсралт 
 

ҮЙЛДВЭРЛЭЛИЙН ОСОЛ, МЭРГЭЖЛЭЭС ШАЛТГААЛСАН ӨВЧНИЙ ДААТГАЛЫН 
ШИМТГЭЛИЙГ 2.5 ХУВИАР ТӨЛӨХ АЖИЛ МЭРГЭЖЛИЙН ЖАГСААЛТ 

№ КОД АЖИЛ МЭРГЭЖИЛ 

Нэг.Газрын доор /далд  уурхайн/ ажил мэргэжил 

1 7412-15 Тоног төхөөрөмжийн машинч 

2 8113-14 Гүний бэхэлгээчин 

3 7542-11 Тэсэлгээчин 

4 7126-13 Уулын ажилчин 

5 7542-13 Тэсрэх материал зөөгч 

6 7521-20 Угсрагч 

7 2146-21 Маркшейдерийн ажилчин 

8 8131-13 Хий хэмжигч 

9 3117-15 Сорьц авагч /геологийн ба уулын үйлдвэрийн/ 

10 8312-12 Дохиочин, орлуулагч /уурхайн бэхэлгээний материал/ 

11 7412-5 Насосны машинч 

12 7412-5 Цахилгаан тэрэгний машинч, түүний туслах 

13 7411-11 Цахилгаанчин 

14 7214-16 Тоног төхөөрөмжийн слесарь 

15 7411-11 Цахилгааны слесарь /газрын дор ажилладаг цахилгаанчин/ 

16 7211-12 Компрессорчин 

17 2212-109 Газрын дор эмнэлгийн байртай аваарын эмч 

18 8113-14 Цооног өрөмдөгч 

19 7212-19 Гагнуурчин хийн огтлогч 

20 2146-21 

Газрын дор ажлын өдрийн туршид ажилладаг үндсэн ба бэлтгэл 
малталт, ашиглалт, агааржуулалт, тээвэр, засвар, монтаж-өрөмдлөг, 
чигжилт, уулын сэргээлтийн хэсгийн туслах ажилчин, ээлжийн мастер, 
засварчин,  гүний уурхайн цехийн дарга, хэсгийн техникийн удирдагч, 
хэсгийн механикч, маркшейдер, технологич 

21 2114-20 Геологич 

22 0310-21 
Уулын  цэрэгжүүлсэн  аврах  ангийн  байлдагч,  уулын цэрэгжүүлсэн 
аврах ангийн дарга 

23 2146-12 Инженер 

24 2146-12 Хөдөлмөр хамгааллын инженер 

Хоёр.Хөдөлмөрийн хортой нөхцөл 

25 8311-11 
Цацраг идэвхт бодис агуулсан хүдэр, ашигт малтмал зөөдөг илчит 
тэрэгний жинхэнэ машинч 

26 8311-14 Туслах машинч, холбогч 

27 8312-15 Найруулагч 

28 8311-14 Пүүлэгч 

29 5419-13 Зам засагч 

30 8312-17 
Вагон, машин механизм, нисэх онгоцны эд ангийг бензин, керосин, 
солярк, хүчил, шүлт зэрэг хортой уусмалд цэвэрлэж засдаг засварчид 



15 
 

31 3115-40 Шүүлт угаагч-техникч 

32 7412-22 Аккумлятор цэнэглэгч 

33 7412-22 Аккумлятор цутгагч 

34 8312-17 Засварчин 

35 7212-14 Батерейн гагнуурчин 

36 1321-13 Цехийн дарга 

37 8141-12 Резин хуванцар шахагч 

38 2145-16 Технологич 

39 3115-37 Мастер 

40 7214 Үе угсрах, металл өнгөлөгч 

41 2113-32 Инженер химич 

42 8311-13 
Авто засвар, үйлдвэрлэлийн резинэн бүтээгдэхүүн үйлдвэрлэх суурь 
машинч 

43 8311-13 Резинэн дугуй нөхөх суурь машинч 

44 7132-15 Резинэн цавуу бэлтгэгч 

45 8312-18 Үе угсрах баазын замчин 

46 3119-19 Техникч 

47 3115-36 Мастер 

48 1321-13 Бригадын дарга 

49 8342-26 Үе задлах, угсрах машины операторч 

50 7215-13 Сумт ба гүүрэн кранчин, туслагч, оосорлогч 

51 7535-38 Модонд үл ялзруулах бэхжүүлэх бодис түрхэгч, мастер 

52 2651-31 Сэргээн засварлах цехийн операторчин 

53 7522-38 
Мастер, дэр модонд химийн бодисоор нэвчрүүлэлт хийдэг үйлдвэрийн 
мод нэвчүүлэн, оосорлогч, лаборант, технологич 

54 8112-13 
Үе угсрах баазын мастер механикч, соронзон орны үйлчлэлээр төмөр 
замын хос дугуйн далд гэмтлийг шалгагч 

55 7131-19 Вагон будагч 

56 7233-39 Илчит тэрэгний түлш шүүрийн цехийн засварчин 

2.Цемент үйлдвэрлэлийн салбар: 

57 8181-12 Тоосны камер цэвэрлэгч 

58 8332-11 Цемент савлагч, түүний туслах 

59 8114-18 Цемент шахах насосны машинч 

60 8114-18 Бутлуур, зуух, тээрэм, туузан дамжлагын үйлчлэгч (операторч) 

3.Керамик эдлэл үйлдвэрлэлийн салбар: 

61 8181-12 Тоосруулан хатаах зуухны операторч 

62 8181-16 Туузан дамжлагын операторч 

63 8122-26 Хавтан шатаах зуухны машинч 

64 8181-16 Тоног төхөөрөмжийн засварчин 

65 8122-26 Шатаах зуухны цахилгаанчин 

66 8181-16 Фритт бэлтгэгч 

4.Карьерийн аж ахуйн салбар: 

67 8113-14 Уулын цехийн өрөмдөгч 

68 8111-11 Бутлуурын машинч 

69 8111-11 Өрмийн машинч, түүний туслах 

70 8111-17 Туузан дамжлагын операторч 

71 8111-28 Шигшүүрийн машинч 



16 
 

5.Байшин үйлдвэрлэлийн салбар: 

72 7113-12 Хийн зүсэгч 

73 7512-22 Хольц бэлтгэгч 

74 7521-35 Тоног төхөөрөмжийн засварчин 

75 7314-16 Түүхий эд бэлтгэлийн хуурай материал бэлтгэгч 

76 8350-14 Татагч, засварчин 

6.Барилгын бетон үйлдвэрлэлийн салбар: 

77 8311-11 Бункерын машинч 

78 7132-15 Химийн хольц бэлтгэгч 

79 8311-15 Конвейерын машинч 

80 8342-27 Асфальт бэлтгэгч 

81 7513-18 Тос найруулагч 

82 7123-12 Барилгын шаварчин 

83 7131-15 Будагчин (засал чимэглэлч) 

84 1321-13 Зуурмагийн цехийн мастер, цехийн дарга 

7.Мебель үйлдвэрлэлийн салбар: 

85 7521-18 Гуалин чанагч 

86 7521-25 Хуулга наагч 

87 7521-27 Цавуу зуурагч 

88 7522-19 Лак будгаар өнгөлөгч 

89 7521-27 Цавуу түрхэгч 

90 7521-38 Хавтан наах суурь машинч 

91 7536-34 Лак будгийн мастер 

8.Зоос, гоёлын зүйлийн үйлдвэрлэлийн салбар: 

92 8122 Механик ба химийн аргаар металл өнгөлөгч 

93 7316-22 Металл хучигч 

94 7316-22 Тэмдэг (одон медаль) гоёлын зүйлийг пааландагч 

95 7313-29 Үнэт чулуун эдлэл хийгч 

96 7313-28 Ган сийлбэрчин 

97 7313-38 Цутгуурчин 

9.Арьс шир, үслэг эдлэлийн үйлдвэрлэлийн салбар: 

98 7535 Химийн боловсруулалтын цехийн мастер 

99 7535-37 Арьс дэвтээгч 

100 7535-38 Намаз түрхэгч 

101 7535-14 Үс авагч, арьс шохойдогч 

102 7132-14 Гандагч, шохой зуурагч 

103 7535-16 Шохойн шим намаз бэлтгэгч 

104 7535-39 Арьс махлагч, годлогч, тайрагч 

105 8155-17 Бүх төрлийн уусмалаар арьс угаагч, шахагч, сунгагч 

106 7535-15 Арьс идээлэгч, хусагч, арьс будагч 

107 7535-13 Үслэг арьсыг органик уусмалаар угаагч, самнагч, элдэгч 

108 7535-35 Шуудуу цэвэрлэгч 

109 8343-11 Гүүрэн кранч 

110 0310-38 Хими цэвэрлэгээний машинч 

111 7535-38 Химийн уусмал найруулагч, уусмал түрхэгч 

112 7535-15 Өнгө, будагч, эмульс лак шүршигч 



17 
 

113 7535-48 Шүрших машины операторчин 

114 7535-16 Будаг найруулагч 

115 2113-14 Хүхэрт натри хайлагч 

116 7535-44 Индүү машин баригч 

117 7531-19 Ногоон арьс ялгагч 

118 8154 Шохой арилгах, зөөлрүүлэх дамжлагын ажилчин 

119 2145-22 Химийн материал бэлтгэгч 

120 9333-15 Ачиж буулгагч 

121 9121-14 Резинэн цавуугаар лент, цаваг наагч 

122 7535-17 Нойтон арьс давслагч 

123 7535-35 Бункерийн цэвэрлэгч 

124 4322-12 Химийн материалын нярав 

125 4413-15 Туршилтын цехийн туршигч 

10.Гутлын үйлдвэрлэлийн болон резинэн ба халиман цавууны цехийн салбар: 

126 7536 Мастер 

127 7535-34 Цавууны цехийн мастер 

128 7535-48 Цавуу найруулагч 

129 8156-11 Цавууны суурь машины засварчин 

130 7536-26 Резинэн хольц бэлтгэгч 

131 7211-16 Хольц бэлтгэгч суурь машинч, мастер 

132 7535-38 Трихлоризоцианы хүчлээр уусмал бэлтгэгч 

133 7536-12 Ул наагч 

134 7536-13 Гутлын будаг найруулагч 

135 7536-48 Хлорпрен, полуратан суурьтай болон резинэн цавуугаар цавуудагч 

136 7536-33 Халиман цавуу чанагч 

137 7536-42 Шүүгч, угаагч 

138 9321 Үрэлжүүлэгч, хатаагч, савлагч 

139 7536 Компрессорчин 

140 7211 Түүхий эд бэлтгэгч 

141 7536-51 Хэрчигч 

142 3116-12 Лаборант 

143 7535-42 Өнгө будаг шүршигч 

11.Цахилгаан химийн цаасаар цаг агаарын салбар: 

144 2112-15 Мэдээлэл авч боловсруулалт хийдэг синоптик инженер 

145 8131 Операторч 

146 2112-14 Хиймэл дагуулын станцын инженер 

12.Мөнгөн устай багаж шулуутгагч салбар: 

147 2145-13 
Мөнгөн устай багаж шулуутгагч ил задгай мөнгөн устай хэмжүүрийг 
засах, цэнэглэх ажил дээр, ажлын өдөр туршид ажилладаг инженер, 
техникч, слесарь, мастер, плояриграфчик 

13.Малын аж ахуйн салбар: 

148 2250-24 

Малын боом, бруцеллёз, галзуу, сүрьеэ, ям зэрэг өвчний вакцин, 
вирус, кйлдэс, гаммоглобулин, антибиотик, онош зүй, утил бэлтгэн 
савлах, хатаах, омог хайрцаглах, вивар, химийн цехийн их, бага эмч, 
технологич, микробиологич, ахлах бага эмч, лаборант, бага эмч, 
ферментч, био бэлдмэлийн ариутгагч, бэлдмэл савлагч, машинч, 
бутлагч, аппаратчин 



18 
 

149 2113-36 Химич 

150 8332-20 
Дукийн жолооч, хорио цээрийн санитарч, найруулагч, хатаах машинч, 
жигдрүүлэгч, компрессорчин 

151 3115-28 Засварын слесарь, хөлдөөх, хатаах төхөөрөмжийн техникч 

152 7126-28 
Хорт хий зайлуулах төхөөрөмжийн жижүүр, сантехникийн слесарь, 
гагнуурчин, бохирын слесарь 

153 2250-24 
Малын эм бэлдмэл шалгах лабораторийн малын их, бага эмч, 
биобэлдмэлчин, ариутгагч, лаборант 

154 2113-13 Химич 

14.Нефть боловсруулах үйлдвэрийн салбар: 

155 2112-15 КИПА засварчин 

156 3113-12 Лаборант 

157 7126-12 Механик, гагнуурчин, сантехникийн засварчин 

158 3134 
Бензин, нефть зэрэг хортой шингэний резервуарын дотрыг уураар 
утан цэвэрлэх, засварлах ажил хийдэг резервуар цэвэрлэгч 

159 7126-24 
Тоног төхөөрөмж, шугам хоолойн засварчин, цистерн, банк, 
резервуар, худаг дотор цахилгаан хийн гагнуур хийдэг гагнуурчин, 
насосчин 

160 8131-14 Нефть хангамжийн операторчин 

161 3134-13 Тос шингэн савлагч 

162 9112-13 Торх угаагч 

163 4323-23 Ачаа шалгагч 

164 3116-12 Лаборант 

165 9121 Шил сав угаагч 

166 9333-13 Шатахуун ачигч, буулгагч 

167 0210-39 нярав 

168 8332-16 Цэнэглэх машины жолооч 

169 2145-15 
Тос цэвэрлэх цехийн ажилласан тос дахин боловсруулах үйлдвэрийн 
тос нэрэгч, тунгаагч 

170 2145-12 Мастер, инженер 

15.Цацраг идэвхит эх үүсвэрийн салбар: 

171 2263-14 

(Альфа, ветта, гамма цацраг, рентген туяа, ионжуулагч цацрагаар)-
ээр оношлогоо, эмчилгээ, шинжилгээ гардан хийдэг их, бага эмч, 
сувилагч, асрагч, инженер техникч, лаборант, эрдэм шинжилгээний 
жинхэнэ, туслах ажилчин 

16.Байгалийн голомтот халдварт өвчнийг эсэргүүцэн судлах төвийн салбар: 

172 2131-29 
Нян судлалын их эмч (бактерлогич) клиникийн их эмч (гоц 
халдвартын) 

173 2131-51 
пато-анатомич (гоцын), вирус судлагч, халдвар судлалын их эмч, хор 
судлагч, амьтан судлагч, шимэгч судлагч 

174 2113-37 Нянгийн био химич, тэжээлийн био химич 

175 2269-08 
Нянгийн генетикч, амьтны генетикч, шимэгч судлалын лаборант, 
амьтан судлалын лаборант, халдвар судлалын бага эмч, ариутгагч, 
бэлдмэлчин, шил сав угаагч, бактериологийн лаборант 

17.Халдваргүйтлийн салбар: 



19 
 

176 7544 
Ахуйн хортон, шавьж, мэрэгч устгах, хорт бодис найруулан бэлтгэх, 
шинжлэх, судлах, сорилт, туршилт хийх, ачих буулгах, тээвэрлэх, 
хадгалах ажил эрхэлдэг ажилчин, хор өгөш бэлтгэгч, ариутгагч, химич 

18.Цөмийн изотоп, цацраг туяа, рентген фотоэмульс спектрийн шинжилгээ гардан 
хийдэг салбар: 

177 2113-29 
Физик химийн лабораторийн эрдэм шинжилгээний тэргүүлэх, жинхэнэ, 
туслах ажилтан 

178 2111-38 Физикч инженер 

179 2113-32 Химич 

180 2113-12 Биохимич 

181 3111-17 Эрдэс чулуу судлагч, техникч, лаборант 

182 7315 Бэлтгэгч/ шил сав угаагч 

183 2141-24 Мөнгөн усны барометрийн инженер 

184 7215-19 Хийн генераторчин, тоног төхөөрөмжийн засварчин, тун хэмжигч 

19.Олон нэр төрлийн химийн бодисыг ашиглан өргөн хүрээтэй шинжилгээ 
судалгаа хийдэг салбар: 

185 3133-13 
Эрдэм шинжилгээний тэргүүлэх, ахлах, жинхэнэ, дэд, туслах ажилтан, 
лаборант 

186 2114-15 Геологи шинжилгээний гүйцэтгэгч инженер 

187 2146-19 Металлургын инженер 

188 7224-21 Өнгөлгөөний мастер, өнгөлөгч 

189 3117-23 Гүйцэтгэгч лаборант, шил сав угаагч, препараторч 

190 3116-12 Химийн лабораторийн судалгааны ажилтан 

20.Ацетилины үйлдвэрийн салбар: 

191 3111-26 Генераторчин 

192 3111-26 Компрессорчин 

193 3111-26 Аппаратчин 

194 3111-26 Засварчин 

195 7411-11 Цэнэглэгч, цахилгаанчин 

21.Кино үйлдвэрлэлийн салбар: 

196 8132-13 Зургийн хор найруулагч 

197 8132-13 Зураг угаагч 

198 3521 Ультра дуугаар дефект цэвэрлэгч 

199 7543-11 Хор, плёнкны чанар тодорхойлогч 

200 2145 Хими-технологийн инженер 

201 2145 Ээлжийн болон химийн инженер 

202 3117-23 Лаборант, негатив 

203 7321 Монтажчин 

22.Хэвлэлийн үйлдвэрлэлийн салбар: 

204 7313-16 Бар цутгагч (тугалга хайлагч) 

205 7321-22 Өндөр офсет хэвлэлийн хэвлэгч 

206 7321-17 Гараар үсэг өрөгч, боогч 

207 4132-13 Ленотоп машинч 

208 7313-11 Алт дарагч 

209 8132-11 Фото зургийн лаборант 

23.Цахилгаан шүүлтүүрийн үнс зайлуулах төхөөрөмжийн салбар: 

210 7214-16 Ээлжийн слесарь, монтёр 



20 
 

211 7119-17 Үнсчин, засварчин 

212 3132-12 Тунгаасан усны насосны станцын машинч 

213 3116-12 Химийн уусмал найруулагч 

24.Батлан хамгаалахын салбар: 

214 7311-21 Буу, дуран, гэрэлтүүлдэг багажны засварчин 

215 0310-41 Буунд тусгал оруулдаг засварчин, аккумлятор хийгч 

216 0210-38 Химийн албаны цехийн дарга, засварчин 

217 2144 Химийн бодисын нярав, засварын механикч, инженер 

218 3115-17 Дозкметрийн багаж тохируулагч, дозиметрчин 

25.Нисэх онгоцны салбар: 

219 3153-13 Нисэх багийн дарга 

220 3153-14 Хоёрдугаар нисгэгч 

221 3153-12 Хөлгийн инженер 

222 3153-15 Механикч 

223 3153-16 Холбоочин 

224 3153-17 Нисэхийн хянагч 

225 5111-17 Үйлчлэгч 

226 2141-29 Онгоцонд засвар үйлчилгээ хийдэг инженер техникч 

227 7212-20 Цахилгаан хийн гагнуурчин 

228 7311-13 Лакаторын засварчин, аккумляторын будагчин 

229 7212-20 Дулаан сантехникийн албаны гагнуурчин 

26.Гал унтраах ажиллагаанд оролцдог жижуүрийн алба  

230 5411-12 Гал сөнөөгч, жолооч 

231 5411-13 Гал унтраах ажлын удирдагч 

232 5411-16 Хэрэг бүртгэгч 

233 5411-14 Галын хор цэнэглэгч 

27.Уул уурхайн баяжуулах фабрикийн салбар: 

234 8311-15 Конвейерын машинч 

235 8112-14 Бутлах тээрмийн машинч 

236 8122-28 Урвалж найруулагч, урвалж уусгагч 

237 9333-15 Ачигч, тоног төхөөрөмжийн ба цахилгааны жижүүрийн слесарь 

238 0210-35 Гүүрэн кранчин 

239 2146-34 Хэсгийн дарга, мастер, ахлах мастер 

240 7233-17 Хэсгийн механикч 

241 7212-20 Цахилгаанчин, гагнуурчин 

242 7212-17 Нитро будаг найруулагч, тугалга хайлагч, тугалган гагнуурчин 

243 7113-18 Марганцат ганг хийгээр зүсэгч 

244 8219-14 Металл эдлэлийг резинээр хуяглагч 

245 2146-11 Зэс ялгах үйлдвэрийн инженер 

246 7233-17 Механикч 

247 2113-43 Химич-инженер 

248 3521-26 Лаборант 

249 4322-12 Химийн материалын нярав 

250 1322-11 Ээлжийн ахлагч 

251 8111-18 Операторчин 

252 7233-17 Засварчин 



21 
 

253 7411-11 Цахилгаанчин 

254 7126-12 Сантехникийн слесарь 

255 7233-32 Туслах ажилтан 

256 1322-11 Тэсрэх материалын цехийн мастер 

257 7233-32 Тоног төхөөрөмжийн засварчин 

258 7542-11 Тэсэлгээчин 

259 8111-18 Операторч 

260 8111-15 
Нунтаглан баяжуулах хэсгийн хөвүүлэн баяжуулагч, нунтаглан 
баяжуулах хэсгийн насосны машинч 

261 7412-12 
Нунтаглан баяжуулах хэсгийн цахилгаан тоног төхөөрөмжийн 
засварчин 

262 7542-12 
"Эмульсийн тэсрэх бодисын үйлдвэрийн цахилгаанчин”, “Эмульсийн 
тэсрэх бодисын үйлдвэрийн сэрээт ачигчийн оператор”, “Эмульсийн 
тэсрэх бодисын үйлдвэрийн мастер" 

28.Шүдэнзний үйлдвэрийн салбар: 

263 7542-12 Шүдэнзний үйлдвэрийн толгойн бодис найруулагч 

29.Бохир усны төвлөрсөн цэвэрлэх байгууламжийн салбар: 

264 2142-21 Ээлжийн инженер 

265 3132-13 Бохир ус сорох машины жолооч 

266 3133-12 Лаг усгүйжүүлэх байгууламж, лаг талбайн техникч 

267 3132-14 Фильтр прессийн оператор 

268 3132-14 Центрфугийн машинч 

269 3113-12 Цахилгааны техникч 

270 3112-23 Хяналтын техникч, ээлжийн техникч 

271 3132-14 Хром сульфидын машинч 

272 3112-13 Тоног төхөөрөмжийн техникч 

273 3132-14 Төвлөрсөн системийн насос станцын машинч, ээлжийн машинч 

274 3132-13 
Агааржуулах станц, идэвхит лаг, түүхий үлдэцийн насос станцын 
машинч 

275 3132-13 Сараалж, элс, тос баригч, тунгаагчийн машинч (операторч) 

276 3132-14 
Лаг, талбайн оператор, халдваргүйжүүлэх станцын оператор, хлорын 
засварчин (слесарь) 

277 7126-12 Бохир усны шугам хоолойн техникч, засварчин (слесарь) 

278 2142-44 Тоног төхөөрөмжийн инженер, засварчин (слесарь) 

279 7212-19 Цэвэрлэх байгууламжийн цахилгаан ба хийн гагнуурчин 

280 3116-11 
Хими бактериологийн лабораторын бактериологич, химич, лаборант, 
дээж авагч, шил сав угаагч 

30.Төмөр замын салбар: 

281 7114-15 “Цемент савлагч” /бетон дэрний үйлдвэрийн/ 

282 9112-19 
Вагон засварын газрын үйлчлэгч” /Зүүнхараа дахь ачаа вагон 
засварын депогийн/ 

283 9112-19 
“Вагон цэвэрлэгч, угаагч” /Зүүнхараа дахь ачаа вагон засварын 
депогийн/ 

284 7212-19 
“Цахилгаан ба хийн гагнуурчин” /Зүүнхараа дахь ачаа вагон засварын 
депогийн/ 

285 8111-31 “Хөдлөх бүрэлдэхүүний засварын слесарь, засварчин” 

31.Шахмал түлш үйлдвэрлэлийн салбар: 



22 
 

286 8112-12 Бутлуурын машинч 

287 8122-23 Барьцалдуулагчийн машинч 

288 8131-14 Холигчийн машинч 

289 8131-17 Хэвлэгчийн машинч 

290 7521-30 Хатаагчийн машинч 

291 7521-30 Хатаах зуухны машинч, үндсэн тэжээлийн машинч 

292 8131-17 Автомат савлагчийн машинч 

293 8111-28 Нам даралтын зуухны машинч 

294 7411-11 Засварын бригадын тоноглолын засварчин, цахилгаанчин, гагнуурчин 

Гурав.Хөдөлмөрийн халуун нөхцөл 

1.Эрчим хүч үйлдвэрлэлийн салбар: 

295 8111-28 
35 ата ба түүнээс дээш даралтаар ажилладаг зуухны машинч, ахлах 
машинч 

296 7126-18 Шугам хоолой, арматур, халах гадаргуугийн слесарь 

297 8111-28 Зуухны цехийн ба тоос бэлтгэх тоноглолын засварчин 

298 3113-16 Өрлөг дулаан тусгаарлалтын засварчин 

299 3131-11 Туслах тоноглолын машинч эргүүлч 

300 2151-18 Зуухны ээлжийн мастер 

301 2151 Засварын инженер 

302 3115-21 Ашиглалт, засварын мастер 

303 2151-18 Мастер 

304 7212-19 Зуухны цахилгаан ба хийн гагнуурчин 

305 8121-24 Зуух үлээлгэгч, шаар цэвэрлэгч 

2.Металл төмөр боловсруулах үйлдвэрлэлийн салбар: 

306 7212-11 Ширэм, металл хайлагч 

307 3135-12 Хайлагч оператор 

308 3117-21 Мастер, цех хэсгийн дарга 

309 8121-15 Хайлуулах зуухчин 

310 7314-22 Хэвчин 

311 7211-35 Цутгуурчин 

312 7214 Бэлтгэгч 

313 7211-35 Халуун төмөрчин, лантуучин 

314 8343-11 Мастер, гүүрэн кранчин, операторч 

315 7211-39 Элс хатаагч 

316 7314-15 Зуух доторлогч 

317 8121-24 Индукцын зуухны хайлагч-цутгамал цэвэрлэгч 

318 7215-11 Оосорлогч 

319 7211-34 Цутгамал сугалагч 

320 7214 Металл цувигч 

321 7113-25 Зуухчин, металл тэгшлэгч 

322 7211-25 Таслагч 

323 8112-17 Баяжмал хатаагч 

324 3117-21 Металл цувигч металл хучигч 

325 7224-21 Ширэм өнгөлөгч 

326 8122-14 Нуман зуухны хайлуулах операторч, засварчин, цахилгаанчин 



23 
 

327 3135-13 
Цутгах цехийн шанага, бэлдэц цутгах, хайчны операторч, ахлах 
операторч 

328 7124-12 Шанага доторлогч 

329 8121-22 Бэлдэц дахин халаах зуухны операторч 

330 7212-27 Бэлдцийг хийн гагнуураар тайрагч 

331 8122-17 Засварын болон төгсгөлийн цувих тоноглолын операторч 

332 8114-20 Цувимал бүтээгдэхүүн боогч, оосорлогч, хайлагч 

333 8114-23 Хөргөх, шалгах тавцангийн операторчид 

334 7214-14 Цувимал бүтээгдэхүүн тоологч 

335 7215 Шингэн металл зөөгч 

336 8343 Краны машинч 

337 7214-15 Хаягдал төмөр холигч 

3.Цементийн үйлдвэрлэлийн салбар: 

338 8111-28 Эргэх зуухны жинхэнэ, туслах машинист 

339 7114-18 Зуух тослогч, доторлогч 

340 8111-33 Ределерийн үйлчлэгч 

4.Тоосгоны үйлдвэрлэлийн салбар: 

341 8181- Тоосго шатаах зуухны галч 

342 7112-17 Зуухны суваг цэвэрлэгч 

343 7112-18 Тоосго өргөгч, гаргагч 

344 7112-16 Үнс нурам цэвэрлэгч 

345 8111-27 Нүурс оруулагч 

346 8081-11 Зуухны ам нээж, хаагч 

347 8181-11 Зуухны засварчин 

348 8332-11 Покарийн жолооч 

5.Эрдэс хөвөнгийн үйлдвэрлэлийн салбар: 

349 8111-28 Вагранк зуухны машинч 

350 3133 Хөвөн үүсгэгч төхөөрөмжийн операторч 

6.Арьс шир, үслэг эдлэлийн үйлдвэрлэлийн салбар: 

351 7535-17 Гинжит ба раман хатаалгын хатаагч 

 
---оОо--- 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24 
 

Төсөл 
 

Засгийн газрын 2023 оны … сарын 
... -ны өдрийн ... дугаар тогтоолын 

3 дугаар хавсралт 
 

Үйлдвэрлэлийн осол, мэргэжлээс шалтгаалсан өвчний 
даатгалын шимтгэл төлөх ажил мэргэжлийн жагсаалтыг хэрэглэх журам 

 
  1.1.Үйлдвэрлэлийн осол, мэргэжлээс шалтгаалсан өвчний даатгалын 
шимтгэл төлөх ажил мэргэжлийн жагсаалт, шимтгэлийн хувь хэмжээг мөрдөж 
ажиллахад энэхүү журмыг баримтална. 
 
  1.2.Үйлдвэрлэлийн осол, мэргэжлээс шалтгаалсан өвчний даатгалын 
шимтгэлийн хувь хэмжээг хөдөлмөрийн эрүүл ахуй, аюулгүй ажиллагааны 
шаардлага, эрсдэл бүхий ажлын байрны хөдөлмөрийн нөхцөлөөс хамааралтайгаар 
ажил олгогчийн цалин хөлсний сан, түүнтэй адилтгах орлогоос ялгавартай тогтоох 
бөгөөд шимтгэлийн хэмжээг 1.5, 2.5 хувиар тогтоохдоо Нийгмийн хамгаалал, 
хөдөлмөрийн сайдын 2010 оны 16 дугаар тушаалаар баталсан “Үндэсний ажил 
мэргэжлийн ангилал, ба тодорхойлолт “ҮАМАТ”-08”-ыг баримтлан ашиглана. 
Хэрвээ ажил мэргэжлийг нарийвчлан тогтоох шаардлагатай бол энэхүү ангилал, 
тодорхойлолтод заасан индекс/код, нэгж бүлэгт заасан ангилал, тодорхойлолтыг 
ашиглана. 
 
  1.3.Хэд, хэдэн чиглэлээр үйлдвэрлэл, үйлчилгээ эрхэлж байгаа аж ахуйн 
нэгж, байгууллагын үйлдвэрлэлийн осол, мэргэжлээс шалтгаалсан өвчний 
даатгалын шимтгэл төлөх хувь хэмжээг хөдөлмөрийн эрүүл ахуй, аюулгүй 
ажиллагааны шаардлага, эрсдэл бүхий ажлын байрны хөдөлмөрийн нөхцөлөөс 
хамааралтайгаар ажил олгогчийн цалин хөлсний сан, түүнтэй адилтгах орлогоос 
ялгавартай 0.5, 1.5, 2.5 хувиар тогтоох эсэхийг Маргаан хянан шийдвэрлэх зөвлөл 
шийдвэрлэнэ. 
 
  1.4.Үйлдвэрлэлийн осол, мэргэжлээс шалтгаалсан өвчний даатгалын 
шимтгэлийн тооцоог нийгмийн даатгалын шимтгэл төлөлтийн тайлан /НД-7, НД-8/-
д тусгаж холбогдох хууль тогтоомжийн дагуу тайлагнана. 
 
  1.5.Даатгуулагч, ажил олгогч, нийгмийн даатгалын байгууллагын хооронд 
гарсан саналын зөрөө, маргааныг Маргаан хянан шийдвэрлэх зөвлөлөөр 
шийдвэрлүүлнэ. 
 
 
 

---oOo--- 
 


